
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE II - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 04/03/2022 

TUTELA AMBIENTALE- RIFIUTI- ENERGIA - ACQUE -VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE (VIA) - SIC-VAS 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 307 del 04/03/2022 
Determina del Responsabile N. 18 del 04/03/2022 
PROPOSTA N. 308 del 24/02/2022 

 

OGGETTO: ART.12 D.LGS 387/2003 E S.M.I. – AUTORIZZAZIONE UNICA. 

DITTA AZZANESI DINO, CARLO ED ENRICO, GIORDANI ADRIANO. “IMPIANTO DI 

PRODUZIONE ENERGETICA DA FONTE RINNOVABILE (IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO)”. FRAZIONE FAIANO, COMUNE DI ASCOLI PICENO. 

 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamati: 
▪ il Decreto legislativo n.387 del 29 dicembre 2003 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa 

alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato 
interno dell'elettricità.” e successive  modifiche ed integrazioni; 

▪ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
▪ il D.P.R. n.380/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

edilizia”; 
▪ il D.M. 10/09/2010 “Linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”; 
▪ la Legge Regionale 12 giugno 2007, n.6 “Modifiche ed integrazioni alle leggi regionali 14 aprile 

2004, n. 7, 5 agosto 1992, n. 34, 28 ottobre 1999, n. 28, 23 febbraio 2005, n. 16 e 17 maggio 
1999, n. 10. Disposizioni in materia ambientale e Rete Natura 2000"; 

▪ la Deliberazione Amministrativa della Regione Marche N.13 del 30/09/2010 “Individuazione 

delle aree non idonee di cui alle linee guida previste dall'articolo 12 del decreto legislativo 29 
dicembre 2003, n.387 per l'installazione di impianti fotovoltaici a terra e indirizzi generali tecnico 
amministrativi. Legge regionale 4 agosto 2010, n. 12"; 

▪ la DGR n.1756 del 06/12/2010 "Deliberazione amministrativa assemblea legislativa regionale n. 

13 del 30.09.2010 "Individuazione delle aree non idonee di cui alle linee guida previste 
dall'articolo 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003 per l'installazione di impianti fotovoltaici a 
terra" - Approvazione delle interpretazioni tecnico-amministrative"; 

▪ la DGR n.1312 del 03/10/2011 "Semplificazione dell'azione amministrativa in materia di energia 

da fonti rinnovabili: indirizzi per il coordinamento della procedura di autorizzazione unica 
regionale con le procedure di VIA e con la procedura di concessione di derivazione d'acqua in 
caso di impianti idroelettrici". 

 
Vista l’istanza di autorizzazione unica, ai sensi dell’art.12 del D.Lgs 387/2003, per il progetto di 
“Costruzione ed esercizio di un Impianto di produzione energetica da fonte rinnovabile (impianto 
fotovoltaico) a servizio di unità immobiliari” di potenza paria a 31,50 kWp, da realizzare in 
LOCALITA’ FAIANO nel COMUNE DI ASCOLI PICENO, presentata in data 13/05/2021 (rif. Prot. 
Prov. N.9772 del 14/05/2021), integrata in data 11/06/2021 (rif. Prot. Prov. N.11861 del 
14/06/2021) dalla Ditta AZZANESI DINO, CARLO ED ENRICO, GIORDANI ADRIANO. 

 
Considerato che ai sensi dell’art.23 bis della L.R. n.10/1999 così modificato dall’art.16 della L.R. 
n.6/2207 le funzioni amministrative concernenti le autorizzazioni energetiche di cui all’art.12 del 
D.Lgs N.387/2003 per la costruzione e l’esercizio di impianti solari fotovoltaici, ad esclusione di 
quelli la cui valutazione di impatto ambientale è di competenza regionale, sono state delegate dalla 
Regione Marche alle provincie. 
 
Premesso che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 04/03/2022 

 con Prot. N.12562 del 22/06/2021 dello scrivente Settore è:  

­ stato comunicato ai soggetti in indirizzo l’avvenuta pubblicazione sul sito web della 

Provincia della documentazione trasmessa da Ditta AZZANESI DINO, CARLO ED 
ENRICO, GIORDANI ADRIANO il 13/05/2021 (rif. Prot. Prov. N.9772 del 14/05/2021), ed il 
11/06/2021 (rif. Prot. Prov. N.11861 del 14/06/2021); 

­ stato preso atto dei pareri già acquisiti per i lavori in oggetto (Decreto del Dirigente della 

P.F. TUTELA DEL TERRITORIO DI ASCOLI PICENO della Regione Marche n.86 del 
16/04/2020 per il rilascio del Nulla osta con prescrizioni al vincolo Idrogeologico ai sensi 
dell’art.7 R.D.L. n.3267/1923 e della SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E 
PAESAGGIO DELLE MARCHE); 

­ stata indetta una conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14, comma 2, della legge 

n.241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi 
dell’art.14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i. per acquisire per l’intervento in oggetto la sua 
conformità allo strumento urbanistico comunale vigente ed eventuali ulteriori pareri degli 
Enti in indirizzo; 

 nel termine previsto nella nota di Prot. N.12562 del 22/06/2021, di trenta giorni sono pervenute 
le seguenti comunicazioni: 

­ Prot. N.5988 del 25/06/2021 (rif. Prot. Prov. N.12844 del 25/06/2021) del COMANDO 

PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO; 

­ Prot.893756 del 16/07/2021 (rif. Prot. Prov. N.14416 del 20/07/2021) della PF BONIFICHE, 

FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI E CAVE E MINIERE della Regione Marche. 
con Prot. N.16421 del 30/08/2021 dello scrivente Settore è stato chiesto alla Ditta di trasmettere 

la seguente documentazione integrativa:  

­ Elenco elaborati modificati, integrati e sostituiti; 

­ Elaborati aggiornati in considerazione della nota Prot. N.5988 del 25/06/2021 (rif. Prot. 

Prov. N.12844 del 25/06/2021) del COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO; 

­ Computo metrico estimativo del Costo complessivo di realizzazione dell’impianto ed 

infrastrutture connesse; 

­ Ricevuta del Bonifico Bancario per oneri istruttori pari al 0,03% del costo complessivo di 

realizzazione dell’impianto ed infrastrutture connesse da versare sul C/C intestato alla 
Provincia di Ascoli Piceno presso la Banca Intesa di Ascoli Piceno – Codice IBAN 
IT31L0306913506100000046038 Causale: Servizio Tutela Ambientale – Oneri istruttori 
Autorizzazione Unica D.Lgs 387/2003 indicando l’ubicazione dell’impianto ed il nome del 
richiedente; 

 la Ditta AZZANESI DINO, CARLO ED ENRICO, GIORDANI ADRIANO con nota del 
09/09/2021 (rif. Prot. Prov. N.17292 del 10/09/2021) ha trasmesso la documentazione 
integrativa richiesta; 

 con Prot. N.17792 del 16/09/2021 dello scrivente Settore, al fine di acquisire la conformità allo 
strumento urbanistico comunale vigente ed il parere definitivo del COMANDO PROVINCIALE 
DEI VIGILI DEL FUOCO per l’intervento in oggetto è stata indetta una conferenza di servizi, ai 
sensi dell’art.14, comma 2, della legge n.241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata 
e modalità asincrona ai sensi dell’art.14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i.; 

 con Prot. N.1162335 del 21/09/2021 (rif. Prot. Prov. N.18052 del 21/09/2021) il Servizio 
Politiche Agroalimentari P.F. Competitività e multifunzionalità dell’impresa agricola e SDA di 
Fermo – Ascoli Piceno ha espresso “parere non favorevole a quanto in progetto in quanto non 
in funzione dell’attività agricola”; 

 con Prot. N.1194409 del 28/09/2021 (rif. Prot. Prov. N.18667 del 29/09/2021) il Servizio 
Politiche Agroalimentari P.F. Competitività e multifunzionalità dell’impresa agricola e SDA di 
Fermo – Ascoli Piceno ha rinviato il medesimo parere non favorevole sopra riportato; 

 con Prot. N.20911 del 16/09/2021 dello scrivente Settore sono stati invitati il Comune di Ascoli 
Piceno ed il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco ad esprimersi sul procedimento in 
oggetto; 

 con Prot. N.8309 del 31/01/2022 (rif. Prot. Prov. N.2108 del 01/02/2022) il Comune di Ascoli 
Piceno – Settore 6 Sue – Suap – Urbanistica – Sisma ha inviato il parere di competenza. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 04/03/2022 

Atteso che con avviso di Prot. N.2840 del 08/02/2022 è stata indetta per il 15/02/2022 la 
conferenza dei servizi in modalità sincrona (art.14 legge 241/1990 e s.m.i.) che si è conclusa 
favorevolmente al rilascio alla Ditta AZZANESI DINO, CARLO ED ENRICO, GIORDANI ADRIANO 
ai sensi dell’art.12 D.Lgs 387/2003 e s.m.i. dell’Autorizzazione unica alla “Costruzione ed esercizio 
di un impianto di produzione energetica da fonte rinnovabile (impianto fotovoltaico) a servizio di 
unità immobiliari” in FRAZIONE FAIANO nel Comune di ASCOLI PICENO, catastale foglio 53 
particella 117. 
 
Dato atto che, come da verbale di Prot. N.4158 del 24/02/2022, sono stati: 
a) acquisiti i pareri favorevoli: 

Decreto del Dirigente n.86 del 16/04/2020 della REGIONE MARCHE - SETTORE GENIO 
CIVILE MARCHE SUD (Nulla osta con prescrizioni vincolo idrogeologico art.7 R.D.L. 
n.3267 del 1923); 

Prot. N.11778 del 21/05/2021 della SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E 
PAESAGGIO. 

Prot. N.893756 del 16/07/2021 (rif. Prot. Prov. N.14416 del 20/07/2021) della REGIONE 
MARCHE - PF BONIFICHE, FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI E CAVE E MINIERE; 

Prot. N.8309 del 31/01/2022 (rif. Prot. Prov. N.2108 del 01/02/2022) del Comune di Ascoli 
Piceno; 

Prot. N.180844 del 15/02/2022 (rif. Prot. Prov. N. 3431 del 15/02/2022) della REGIONE 
MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE E FORESTE – SDA AP-FM di rettifica del 
precedente parere sfavorevole di Prot. N.1162335 del 21/09/2021 (rif. Prot. Prov. N.18052 
del 21/09/2021); 

b) acquisiti, ai sensi dell’art.14-ter, comma 7, della L. 241/90 e s.m.i., i pareri favorevoli di: 
ENEL DISTRIBUZIONE SPA - DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI; 
MINISTERO DELL’INTERNO - COMANDO DEI VV.FF. DI ASCOLI PICENO. 

 
Richiamato il Certificato di Destinazione Urbanistica redatto dal Comune di ASCOLI PICENO, dal 
quale si evince che l’area di progetto ha destinazione urbanistica “AREE AGRICOLE E RELATIVE 
COSTRUZIONI” ed è idonea ai sensi della D.C.R. 13/2010 “Individuazione delle aree non idonee 
di cui alle linee guida previste dall’art.12 del D.Lgs 387/2003 per l’installazione di impianti 
fotovoltaici a terra …omissis…”, infatti l’area è interessata solo dal vincolo Idrogeologico R.D. 
3267/23, modificato con R.D. 23/26 e 251/33 per il quale era stato acquisito il nulla osta con 
prescrizioni con Decreto del Dirigente della P.F. TUTELA DEL TERRITORIO DI ASCOLI PICENO 
della Regione Marche n.86 del 16/04/2020, pertanto l’area risulta idonea. 
 
Visti gli atti di assenso che confluiscono nel procedimento unico (Allegato 1 -punto 13.2- del DM 
10.09.2010) che sono:  
 il permesso di costruire, D.P.R. n.380/2001, di competenza del Comune di Ascoli Piceno. 
 
Tenuto conto che il Comune di ASCOLI PICENO non ha espresso alcuna indicazione per la polizza 
fideiussoria da presentare da parte della società ai sensi del punto 5 dell’Allegato II alla DCR 
n.13/2010. 
 
Tenuto conto della documentazione presentata, dei pareri acquisiti durante l’istruttoria, delle 
risultanze della conferenza dei servizi decisoria si ritiene di autorizzare, ai sensi dell’art.12 del 
D.Lgs 387/2003 e s.m.i., con prescrizioni l’impianto fotovoltaico in oggetto e le opere connesse. 
 
Visti e richiamati: 
 l’art.12, comma 1, del D.Lgs 387/2003 secondo cui “le opere per la realizzazione degli impianti 

alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla 
costruzione e all’esercizio degli stessi impianti…. sono di pubblica utilità ed indifferibili ed 
urgenti”, 

 l’art.12, comma 4, del citato decreto, a norma del quale il rilascio dell’autorizzazione unica 
costituisce titolo a costruire ed esercire l’impianto in conformità al progetto approvato e deve 
contenere, in ogni caso, l’obbligo della rimessa in ripristino dello stato dei luoghi a carico del 
soggetto esercente a seguito della dismissione dell’impianto. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 04/03/2022 

 
Tutto quanto sopra richiamato e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare la Ditta AZZANESI DINO, CARLO ED ENRICO, GIORDANI ADRIANO, ai sensi 
dell’art.12, comma 3 del D.Lgs 387/2003 e s.m.i., sulla base dei pareri acquisiti durante 
l’istruttoria e della conclusione favorevole della conferenza di servizi del 15/02/2022 e per le 
motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, alla costruzione ed all’esercizio dell’impianto fotovoltaico a terra, di potenza complessiva 
pari a 31,50 kWp da realizzarsi nel Comune di ASCOLI PICENO, LOCALITÀ FAIANO, censito 
al catasto terreni del medesimo Comune al foglio 53 particella 117, conformemente al progetto 
approvato e depositato presso questo Ente (rif. Prot. Prov. N.9772 del 14/05/2021, N.11861 del 
14/06/2021 e N.17292 del 10/09/2021), nel rispetto delle prescrizioni di seguito elencate. 

 
2. Di dare atto che la presente autorizzazione ha efficacia di dichiarazione di pubblica utilità, 

indifferibilità ed urgenza delle opere di costruzione e di collegamento dell’impianto alla rete 
elettrica, ai sensi dell’art.12, comma 1, del D.Lgs 387/2003. 

 
3. Di stabilire le seguenti prescrizioni: 

P.F. TUTELA DEL TERRITORIO DI ASCOLI PICENO della Regione Marche con Decreto 
n.86 del 16/04/2020: 

­ “Il materiale di scavo risultante, dovrà essere sistemato e conguagliato per quanto 

possibile in loco; 

­ Per soddisfare il principio di Invarianza idraulica, considerare un volume di laminazione di 

trentadue metri cubi; 

­ Le opere di contenimento dei terreni dovranno essere precedute da apposite indagini 

geologico-tecniche, indispensabili per la definizione dell’interazione struttura-terreno; 

­ Si raccomanda di adottare tutti gli opportuni accorgimenti nella regimazione delle acque 

piovane, al fine di impedire filtrazioni che possano modificare le caratteristiche fisiche e 
meccaniche dei terreni di fondazione; 

­ Tra il materiale arido del drenaggio ed il terreno, dovrà essere posizionato uno strato di 

tessuto non tessuto per una migliore efficacia dell’opera; 

­ E’ fatto assoluto divieto potare e danneggiare, le piante tutelate dalla Legge Regionale n. 

7/85 presenti in loco; 

­ I lavori autorizzati dovranno essere realizzati secondo il progetto trasmesso e depositato 

agli atti dello Scrivente, portati a termine entro la data di scadenza della concessione 
edilizia e/o autorizzazione sindacale;” 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE con 
Prot. N.11778 del 21/05/2021: 
“si reputa necessario che tutte le attività di scavo, sbancamento e movimentazione terra a 
qualsiasi titolo effettuate connesse al Progetto vengano condotte sotto il controllo di questa 
Soprintendenza. A tale scopo si richiede che la Direzione Lavori comunichi a questo Ufficio 
(mbac-sabap-mar@mailcert.beniculturali.it) la data di avvio con relativo e dettagliato 
cronoprogramma di tutte le attività di scavo e di movimentazione terra con un preavviso di 
almeno 15 giorni e che prenda contatti preventivi con l’assistente tecnico di questa 
Soprintendenza, dr. Mirco Pasquini (mirco.pasquini@beniculturali.it), al fine di concordare i 
tempi e le modalità di esecuzione delle operazioni di scavo, da svolgersi sotto la sua 
sorveglianza. In caso di rinvenimenti di natura archeologica (reperti, strutture e/o 
stratificazioni antropiche) le modalità di prosecuzione del lavoro dovranno essere concordate 
con questa Soprintendenza, a seguito della valutazione dell'interferenza con le opere a 
progetto, che si riserva inoltre di richiedere un’assistenza di tipo professionale alle 
lavorazioni, la presenza di specifiche figure professionali in cantiere (antropologo, 
restauratore,…), nonché, se necessario, modifiche o varianti al progetto. con congruo 
anticipo, la data dell’inizio dei lavori al fine di poter effettuare gli opportuni controlli in corso 
d’opera. Si ricorda l’obbligo di ottemperare alle norme del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 04/03/2022 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio”, che prevede - in caso di rinvenimenti archeologici 
- l’immediata sospensione dei lavori e la comunicazione entro 24 ore alla Soprintendenza 
competente, al Sindaco o alle Autorità di Pubblica Sicurezza (art. 90).” 

 
4. Di porre a carico della Ditta Azzanesi Dino, Carlo ed Enrico, Giordani Adriano: 

 L’obbligo della messa in pristino dello stato dei luoghi a seguito della dismissione 
dell’impianto ai sensi dell’art.12 comma 4 del D. Lgs. n.387/2003; 

 La stipula della Polizza fidejussoria a favore del Comune di Ascoli Piceno, a garanzia 
dell’impegno di dismissione dell’impianto fotovoltaico e di rimessa in pristino dello stato dei 
luoghi. A tal fine la ditta dovrà trasmettere, prima dell’inizio dei lavori, a questa 
Amministrazione il Piano di dismissione con la relativa stima dei costi di dismissione per il 
calcolo dell’importo della Polizza stessa, da rivalutarsi sulla base del tasso d’inflazione 
programmata ogni 5 anni a partire dall’anno di emissione. 
La fidejussione è vincolata e finalizzata esclusivamente all’attività di rimessa in pristino 
dello stato dei luoghi da parte dell’Amministrazione Comunale, procedente in via sostitutiva 
al soggetto inadempiente. 
Nel caso in cui la fidejussione venga revocata e/o interrotta, l’autorizzazione perde di 
efficacia ai sensi del punto 5 dell’Allegato II alla D.C.R. delle Marche n. 13/2010. 
La polizza fidejussoria a garanzia della rimessa in pristino dei luoghi, emessa nel rispetto 
della normativa vigente, dovrà inoltre rispettare quanto di seguito elencato. 

 La fideiussione dovrà essere stipulata esclusivamente tramite soggetti fideiussori 
rispondenti ai seguenti requisiti: 

­ per gli Istituti Bancari iscrizione all’Albo delle Banche Art.13 D.Lgs. 385/93 e dei gruppi 

bancari art.64 D.Lgs. 385/93 tenuto dalla Banca d’Italia; l’Atto di garanzia deve essere 
sottoscritto da un soggetto titolare del potere di impegnare la Banca; l’autentica della 
firma e la verifica dei poteri possono avvenire mediante presentazione di una 
dichiarazione sostitutiva di certificazione con la quale il sottoscrittore della fideiussione 
dichiara la carica ricoperta ed il possesso dei poteri di impegnare validamente la banca. 

­ per Agenzie Assicurative iscrizione ISVAP ora IVASS; la polizza deve essere sottoscritta 

da un soggetto titolare del potere di impegnare la Compagnia assicuratrice; l’autentica 
della firma e la verifica dei poteri possono avvenire mediante presentazione di una 
dichiarazione sostitutiva di certificazione con la quale il sottoscrittore della polizza 
dichiara la carica ricoperta ed il possesso dei poteri di impegnare validamente la 
compagnia. 

Nello specifico la polizza deve contenere le seguenti specifiche/clausole: 

­ Specifiche dell’impianto, potenza, sito d’istallazione, estremi dell’atto autorizzativo; 

­ importo come da atto dell’Autorità competente; 

­ clausola del pagamento a semplice prima richiesta scritta dell’Ente Beneficiario e senza 

eccezioni entro il termine massimo di 15 giorni; 

­ la condizione che la garanzia seguiterà ad essere valida sino al momento dello svincolo 

da parte dell’Ente Beneficiario, Comune di Ascoli Piceno, a seguito della verifica 
dell’avvenuta dismissione dell’impianto e rimessa in pristino dello stato dei luoghi; 

­ la clausola che la fideiussione dovrà avere efficacia indipendentemente del pagamento 

del premio da parte del soggetto obbligato; 

­ clausola di rinuncia alla preventiva escussione del debitore principale in deroga 

all’art.1944 del C.C.; 

­ la rinuncia del fideiussore ad avvalersi del termine previsto dall’art.1957 del C.C.: 

­ nel caso in cui la polizza abbia durata inferiore alla durata dell’autorizzazione, dovrà 

essere rinnovata sei mesi prima della scadenza, fino a coprire l’intera vita dell’impianto; 
pena la perdita di efficacia della presente autorizzazione. 

 
5. Di stabilire: 

 la durata dell’Autorizzazione Unica rilasciata dall’Amministrazione Provinciale, in base alla 
Deliberazione della Giunta Provinciale n.5 del 13.01.2010, in 20 (venti) anni dalla data della 
presente determinazione. Tale termine soggetto a scadenza, può essere prorogato, per 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 04/03/2022 

una sola volta, purché la richiesta venga effettuata un anno prima della scadenza e sia 
motivata; 

 il termine di 1 (uno) anno per dare inizio ai lavori dal momento del ritiro dell’autorizzazione 
ed il termine di 3 (tre) anni per la conclusione dell’intervento, dall’inizio dei lavori. La data di 
conclusione viene individuata con la richiesta di allaccio dell’impianto alla rete ai fini della 
messa in esercizio. Decorsi i termini, salvo proroga, la presente autorizzazione perde 
efficacia. 
 

6. Di ricordare che il soggetto autorizzato deve rispettare tutte le norme vigenti in materia di igiene 
e sanità pubblica e di sicurezza degli ambienti di lavoro. 

 
7. Di fare obbligo alla Ditta di presentare a questo Settore la dichiarazione di inizio lavori e 

D.U.R.C. (documento unico regolarità contributiva) della ditta esecutrice di lavori, la 
dichiarazione di conclusione lavori con allegati la dichiarazione di conformità delle opere 
realizzate al progetto approvato e dichiarazione di conformità dell’impianto elettrico, infine 
documentazione fotografica dell’impianto. 

 
8. Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 alla Ditta AZZANESI DINO, CARLO ED ENRICO, GIORDANI ADRIANO C/O ARCH. 
GIOVANNI DE ANGELIS; 

 agli Enti coinvolti nel procedimento. 
 
9. Di dare atto che il presente provvedimento è di carattere transitorio, soggetto a revoca o 

modifica o sospensione per evitare danni alle persone all’ambiente o a beni pubblici e privati e 
in tutti gli altri casi in cui ciò si renda necessario nel pubblico interesse, anche per cause non 
imputabili al titolare dell’autorizzazione, ed è subordinato, in ogni caso, al rispetto delle norme 
regolamentari, anche regionali, più restrittive che dovessero intervenire in materia. Per quanto 
non espressamente prescritto con la presente autorizzazione, si rimanda alle norme vigenti in 
materia. 

 
10. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta onere diretto o indiretto a carico del 

bilancio provinciale. 
 

11. Di ricordare che, contro il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al T.A.R. Marche 
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
sua notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza. 

 
12. Di provvedere alla pubblicazione in versione integrale nel sito web della Provincia di Ascoli 

Piceno. 
 

 
GM/gm 

 
IL DIRIGENTE 

Dott. FRANCO CARIDI 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 04/03/2022 IL DIRIGENTE 

  CARIDI FRANCO  


